
COMUNE DI ALÌ 
Città Metropolitana di Messina 

via Roma, 45 - 98020 Alì (ME) 

Tel. 0942.700301 - Fax 0942.700217 

C.F. / P. Iva 00399640838 -  codice Univoco UFUHC7 

info: www.comune.ali.me.it - pec: protocollo@pec.comune.ali.me.it 

 

Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 85/T DEL 30/03/2023 

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 5 - 
Inclusione e Coesione, Componente 2 - Infrastrutture Sociali, Famiglie, 
Comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 "Sport e 
Inclusione Sociale". CUP: E34H23000090006. 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

VISTI: 
 il Regolamento (UE] 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR] approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 il decreto-legge del 31 maggio 2021. n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governante del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

snellimento delle procedure»; il decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito con 

modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n. 113 recante: «Misure urgenti per il 

rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 

all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza [PNRR] e per l'efficienza della 

giustizia»;  

 il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all'assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 l'articolo 1 comma 1042 della legge 30 dicembre 2020 n. 178 ai sensi del quale con uno o 

più decreti del Ministro dell'economia e delle finanze sono stabilite le procedure 

amministrativo contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, 

nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

 l'articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi 

del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione 

e di controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e 

delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende 

disponibile un apposito sistema informatico;  

RICHIAMATA la Direttiva alle amministrazioni titolari di progetti, riforme e misure PNRR del 

9/2/2022, adottata dal Ministro per le disabilità (in G.U. n. 74 del 29/3/2022) che prevede che 

nell'attuazione degli interventi gli Enti territoriali dovranno garantire i principi volti alla 

realizzazione di pratiche dirette all'aumento del grado di inclusione delle persone con disabilità; 

VISTA la Missione 5 “Inclusione e Coesione” Componente 2 “Infrastrutture Sociali, Famiglie, 

Comunità e Terzo Settore (M5C2) Misura 3 Investimento 3.1 “Sport e Inclusione Sociale”; 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VISTI: 
 Il DPCM del Ministro per lo Sport e i Giovani 02/03/2023. registrato dalla Corte dei conti 

al n. 776 del 14/03/2023. che assegna le risorse a finanziamento della terza linea di 

intervento per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati e l'applicazione di nuove 

tecnologie per la pratica sportiva libera, definendo i criteri di riparto fra le Regioni del 

Mezzogiorno; 

 il decreto del Capo Dipartimento in data 22/03/2023 di assegnazione delle risorse a 

ciascun soggetto attuatore a valere sul PNRR - Terza Linea di Intervento:  

DATO ATTO CHE questo Ente ha richiesto il finanziamento di cui alla Misura 3, Investimento 

3.1 "Sport e Inclusione Sociale" (M5C2I3);  

PRESO ATTO CHE: 

 il suddetto decreto ha ammesso il Comune di Alì al finanziamento ed ha assegnato 

l'importo di euro 21.000,00 (ventunomila] per le finalità di cui in premessa; 

 la concessione del finanziamento è subordinata al rispetto da parte del Comune, nella 

qualità di soggetto attuatore, della inderogabile milestone del 31/03/2023, prevista per 

l'aggiudicazione della fornitura delle attrezzature; 

 al fine di perfezionare il finanziamento, l'Ente è obbligato a far pervenire l'Atto d'obbligo 

compilato e sottoscritto digitalmente, unitamente al Template allegato riportante i dati 

perla richiesta di profilazione utenti sul sistema informativo ReGiS, debitamente 

compilato nella Sezione B;  

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 31/05/2022, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione annuale dell’esercizio finanziario 2022 e pluriennale esercizi 2022/2024; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", pubblicata nella 

Gazzetta ufficiale -serie generale n. 303-supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, 

all'articolo l, comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in 

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali 

possono approvare il bilancio di previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, 

accertato con l’approvazione del rendiconto 2022. A tal fine il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale, n. 50, del 29/03/2023, con la quale è stata 

assegnata al Responsabile dell’Area Tecnica la somma di €. 21.000,00 per l’espletamento dei 

rispettivi atti consequenziali e di competenza per le finalità di cui alla Misura PNRR M5C2I3; 

VISTO l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 che testualmente recita: “Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di 

adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di 

avvio relativo ad ogni singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della 

progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione”; 

CONSIDERATO CHE il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile 

dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti 

all’unità medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla 

struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato; 

VISTO l’art. 5 della Legge n. 241/1990 il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità 

organizzativa provvede ad assegnare a se o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente ogni singolo procedimento nonché, 

eventualmente, all’adozione del provvedimento finale; 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 

2016,recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” secondo cui per gli affidamenti relativi a lavori, il RUP 

deve essere nominato prima del progetto di fattibilità tecnica ed economica, nel caso di lavori 

non assoggettati a programmazione, contestualmente alla decisione di realizzare gli stessi, 

mentre nel caso di servizi e le forniture, deve essere nominato contestualmente alla decisione di 

acquisire i servizi e le forniture; 

VISTO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 

procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 

esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 

RITENUTO che l’Arch. Domenico Antonino Costa, dipendente a tempo indeterminato di 

questo Ente, Istruttore Tecnico categoria giuridica “D”, possiede adeguata capacità professionali; 

POSTO CHE è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del 

procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che 

quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e 

all’art. 42, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la Determina Sindacale n. 01 del 10/01/2022 con la quale il Sindaco ha attribuito a sé 

stesso, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e dei rispettivi servizi, 

ai sensi dell’art. 53, comma 23, Legge n. 388/2000;  

DATO ATTO della competenza, in capo all’Ing. Natale Rao, Sindaco del Comune di Alì, 

all’adozione di atti di natura tecnica e gestionale dell’Area Tecnica dell’Ente, in virtù dell’art. 

53, comma 23, della Legge n. 388/2000 e dell’art. 4 del Regolamento generale sull’ordinamento 

degli uffici e servizi adottato con Delibera di Giunta Municipale n. 34 del 18/05/2004 e 

modificato con Delibera di Giunta Municipale n. 52 del 17/10/2013;  

ATTESO che il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis TUEL è 

assicurato mediante l’attestazione di cui sopra, nonché mediante la sottoscrizione del presente 

atto da parte del sottoscritto Responsabile, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto di cui all’art.2 comma 8 e art. 3 comma 2 lett. b) 

del Regolamento Comunale dei controlli interni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e ss.mm.ii.;  

VISTO l’organico dell’Ufficio Tecnico comunale e le sue competenze; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017;  

VISTE le linee guida n. 3 dell'ANAC di attuazione del Codice; 

AVVALENDOSI delle vigenti disposizioni normative in materia; 

VISTO il vigente O.EE.LL. nella Regione Sicilia; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE la superiore premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

2. DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 art. 31, così come 
modificato con il D. Lgs. 56/2017, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’Arch. 

Domenico Antonino Costa, dipendente a tempo indeterminato di questo Ente, Istruttore 

Tecnico categoria giuridica “D”, per l’espletamento delle procedure relativo all’intervento 

PNRR - Missione 5 - Inclusione e Coesione, Componente 2 - Infrastrutture Sociali, 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

Famiglie, Comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 "Sport e Inclusione 

Sociale". CUP: E34H23000090006. 

3. DI DARE facoltà allo stesso RUP, se ricorre il caso, di procedere alla individuazione, 

costituzione e nomina della struttura tecnico – amministrativa di supporto alla sua attività. 

4. DARE ATTO CHE nessun fondo verrà destinato sull’importo dei lavori e delle forniture 

per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti comunali; 

5. DI TRASMETTERE la presente all’interessato Arch. Domenico Antonino Costa e ai 

Responsabili dell’Area Amministrativa e Area Finanziaria per quanto di competenza. 

6. DI PUBBLICARE, ai sensi di legge, il presente provvedimento sul sito istituzionale e 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Alì. 

7. DI DICHIARARE, ai sensi di legge, il presente provvedimento immediatamente esecutivo 
stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

IL RESPONSABILE  
DELL’AREA TECNICA 

F.to SINDACO Ing. Natale Rao 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia per usi amministrativi e per la pubblicazione all’Albo Pretorio online. 
L’originale della presente determinazione è depositato agli atti d’ufficio. 

COPIA DI DETERMINA N. 85/T DEL 30/03/2023 

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 5 - 
Inclusione e Coesione, Componente 2 - Infrastrutture Sociali, Famiglie, 
Comunità e Terzo Settore (M5C2), Misura 3, Investimento 3.1 "Sport e 
Inclusione Sociale". CUP: E34H23000090006. 
Nomina Responsabile Unico del Procedimento. 

 

************************************************************* 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

APPONE  

VISTO per regolarità contabile dei servizi finanziari ai sensi dell’art. 55, comma 5 della Legge 

n. 142 del 1990, introdotto dall’art. 6 comma 11, della Legge n. 127 del 1997, così come recepito 

dalla Legge Regionale n. 23 del 1998, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 

ATTESTA 

Che con la presente determinazione non grava alcun onere a carico del bilancio comunale. 

 

Alì, lì 30 marzo 2023 

            
 
                  
 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’Addetto, che la presente 

Determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Comune, al n° Reg. __________ 

dal _____________________ al _____________________ 

 

Alì, _______________ 

 

 

 

 
 

il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 
F.to Dott. Davide Domenico Eugenio Occhino 

________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

________________________ 


